裝

訂

線

內政部　函
地址：540南投縣南投市光明路
21號
聯絡人：吳曉臻
電子信箱
：1023@mail.nca.gov.tw
聯絡電話：049-2394447
傳真電話：049-2394429受文者：教育部

發文日期：中華民國94年3月3日

發文字號：內授役徵字第0940095327號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：.

主旨：有關國立臺灣大學建議放寬新制師資培育法參加半年教育

實習之役男得緩徵至教師資格檢定考試之後乙案，復如說

明，請　查照。

說明：

一、復　貴部九十四年一月十三日台中（三）字第0940000617

號函。

二、對於參加半年教育實習之未役役男，得依徵兵規則第二十

八條規定，同意比照「應徵役男延期徵集入營事故表」第

十二類規定准予延期徵集入營至結訓之日止，前經本部九

十三年三月五日內授役徵字第0930095066號函釋在案。

三、有關學生緩徵規定，依兵役法第三十五條第一項第一款規

定，應受常備兵現役徵集之役齡男子，係公立或已立案之

私立高級中學及其同等以上學校在校之學生，得予緩徵；

復依免役禁役緩徵緩召實施辦法第十六條第一項第一款規

定，經核准緩徵之學生畢業者，其緩徵原因消滅，合先敘

明。

四、按參加師資培育人員，依師資培育法施行細則第四條規定

，得參加半年之「教育實習」課程者，區分畢業生及在校

生二類；次依高級中等以下學校及幼稚園教師資格檢定辦

法第三條規定，得報名參加「教師資格檢定考試」者，為

第一頁 共二頁

1714112205

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

修畢師資職前教育課程取得修畢師資職前教育證明書者。

渠等役男緩徵事宜，應依前揭緩徵規定辦理，意即，渠等

役男倘符合學籍規定在校者，依規定得予緩徵，至若已畢

業緩徵原因消滅，則不得緩徵。是以，有關　貴部建議放

寬參加師資培育役男緩徵日期至當年辦理之教師資格檢定

考試後乙節，應依前揭規定辦理。

五、惟若役男未符合在學緩徵之規定，於實習結束至當年辦理

教師資格檢定考試前收受徵集令者，仍得依徵兵規則第二

十八條附件「應徵役男延期徵集入營事故表」第十三類規

定，持准考證申請延期徵集至考試結束之日止，以維役男

權益。

正本：教育部

副本：宜蘭縣政府、花蓮縣政府、南投縣政府、屏東縣政府、苗栗縣政府、桃園縣政

府、高雄市政府兵役處、高雄縣政府、基隆市政府、雲林縣政府、新竹市政府

、新竹縣政府、嘉義市政府、嘉義縣政府、彰化縣政府、福建省金門縣政府、

福建省連江縣政府、臺中市政府、臺中縣政府、臺北市政府兵役處、臺北縣政

府、臺東縣政府、臺南市政府、臺南縣政府、澎湖縣政府、本署徵集組
電子公文
交 換 章
94/03/03
10:07:54

第二頁 共二頁

1714112205

	教育部